
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33648   147Terça-feira, 03 DE JULHO DE 2018

no período de 04/06 a 03/07/2018, para 15/02 a 16/03/2018.
XVIII - ALTERAR o período de férias do servidor LUCYVAN 
ESPINHEIRO GOMES, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
677/2015-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/06/2016, para 
17/11 a 16/12/2016.
XIX - ALTERAR o período de férias do servidor MANOEL 
ALCANTARA DA PAIXAO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
614/2017-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/06/2018, para 
19/06 a 18/07/2018.
XX - ALTERAR o período de férias da servidora MARIA CRISTINA 
LOPES DE SOUSA, estabelecidas pela Portaria 677/2015-MP/SGJ-
TA, no período de 01 a 30/07/2016, para 04/07 a 02/08/2016.
XXI - ALTERAR o período de férias do servidor MARCIO UBIRACI 
DO NASCIMENTO DOS SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
614/2017-MP/SGJ-TA, no período de 11/06 a 10/07/2018, para 
15/06 a 14/07/2018.
XXII - ALTERAR o período de férias do servidor MESEC SANTOS 
MENDES ALMEIDA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 677/2015-
MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2016, para 11/07 a 
09/08/2016.
XXIII - ALTERAR o período de férias da servidora MICHELLE 
DA COSTA TAVARES BARRADAS, estabelecidas pela Portaria 
183/2016-MP/SGJ-TA, no período de 16/08 a 14/09/2016, para 
22/06 a 21/07/2016.
XXIV - ALTERAR o período de férias da servidora NILMA DE 
JESUS FEIO PINHEIRO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
615/2017-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/06/2018, para 
15/05 a 13/06/2018.
XXV - ALTERAR o período de férias do servidor RAIMUNDO 
EDINALDO DA SILVA PAES, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
677/2015-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2016, para 
18/07 a 16/08/2016.
XXVI - ALTERAR o período de férias do servidor REGINALDO 
CEZAR NASCIMENTO DA COSTA, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 677/2015-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2016, para 
18/07 a 16/08/2016.
XXVII - ALTERAR o período de férias do servidor SANDRO DA 
CRUZ E SILVA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 677/2015-
MP/SGJ-TA, no período de 14/06 a 13/07/2016, para 20/06 a 
19/07/2016.
XXVIII - ALTERAR o período de férias da servidora VICTORIA 
CRISTINA SILVA VILHENA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
614/2017-MP/SGJ-TA, no período de 23/07 a 21/08/2018, para 
16/07 a 14/08/2018.                                                                                       
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de junho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 452/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
 R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ADRIANO SILVA DE ARRUDA a 
gozar 26 (vinte e seis) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 186/2016-MP/SGJ-
TA, no período de 17/12/2015 a 11/01/2016.
II - AUTORIZAR a servidora ANA AMELIA TAVARES CHOCRON a 
gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 339/2017-MP/SGJ-TA, no período de 
11/02 a 11/03/2016.
III - AUTORIZAR o servidor ANTONIO FERREIRA RUFINO a gozar 
30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA Nº 57/2016-MP/SGJ-TA, no período de 19/05 a 
17/06/2016.
IV - AUTORIZAR o servidor ARTIME PIMENTEL DA SILVA a gozar 
30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA Nº 442/2017-MP/SGJ-TA, no período de 03/07 a 
01/08/2017.
V - AUTORIZAR a servidora DANIELLE MORAMAY SALGADO 
DE OLIVEIRA a gozar 14 (quatorze) dias restantes de férias, 
suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
588/2015-MP/SGJ-TA, no período de 12 a 25/05/2016.
VI - AUTORIZAR o servidor DOUGLAS JOSE DE PINHO a gozar 
30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA Nº 58/2016-MP/SGJ-TA, no período de 04/04 a 
03/05/2016.
VII - AUTORIZAR a servidora FERNANDA ALVES DE SOUZA 
a gozar 9 (nove) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 329/2016-MP/SGJ-
TA, no período de 19 a 27/10/2015.
VIII - AUTORIZAR o servidor JEREMIAS DA GRACA SOUZA a 
gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 58/2016-MP/SGJ-TA, no período de 
16/05 a 14/06/2016.
IX - AUTORIZAR a servidora JULIETA MARIA AMORIM DANIN 
a gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, suspensas, por 

necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 876/2003-MP/SGJ-
TA, no período de 18/01 a 01/02/2016.
X - AUTORIZAR o servidor LAERCIO SILVA DE CAMPOS JUNIOR 
a gozar 20 (vinte) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 329/2016-MP/SGJ-
TA, no período de 24/02 a14/03/2016.
XI - AUTORIZAR a servidora LILIAN VASCONCELOS DA NOBREGA 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 57/2016-MP/SGJ-TA, no período de 
24/05 a 22/06/2016.
XII - AUTORIZAR o servidor LUCAS PAMPLONA PAOLELLI a gozar 
30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA Nº 308/2017-MP/SGJ-TA, no período de 19/11 a 
18/12/2015.
XIII - AUTORIZAR a servidora LUCIARIA GOMES DA SILVA a 
gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 736/2013-MP/SGJ-TA, no período de 
22/02 a 22/03/2016.
XIV - AUTORIZAR a servidora MARINETTE VIRGINIA DOS 
SANTOS PEIXOTO a gozar 30 (vinte) dias de férias, suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 252/2017-MP/
SGJ-TA, no período de 15/02 a 15/03/2016.
XV - AUTORIZAR a servidora NELSILENE PEREIRA CARVALHO a 
gozar 30 (vinte) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 58/2016-MP/SGJ-TA, no período de 
13/06 a 12/07/2016.
XVI - AUTORIZAR a servidora RAFAELA DE NAZARÉ SILVA DA 
SILVA a gozar 2 (dois) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 252/2017-MP/SGJ-
TA, nos dias 07 e 08/01/2016.
XVII - AUTORIZAR a servidora RAFAELA DE NAZARÉ SILVA DA 
SILVA a gozar 17 (dezessete) dias restantes de férias, suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 141/2016-MP/
SGJ-TA, nos dias 12 a 28/04/2016.
XVIII - AUTORIZAR o servidor RODRIGO CANGUSSU ALVES a 
gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 699/2017-MP/SGJ-TA, no período de 
21/01 a 19/02/2016.
XIX - AUTORIZAR o servidor ROBERTO CARLOS SOARES 
FIGUEIREDO a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 471/2016-MP/SGJ-
TA, no período de 05 a 25/10/2016.
XX - AUTORIZAR o servidor ROBERTO XAVIER DE SOUZA 
FERREIRA a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 186/2016-MP/SGJ-
TA, no período de 27/06 a 26/07/2016.
XXI - AUTORIZAR a servidora ROSANA MARIA VASCONCELOS 
BOUTH CHAMIE a gozar 7 (sete) dias restantes de férias, 
suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
383/2017-MP/SGJ-TA, no período de 09 a 15/11/2016.
XXII - AUTORIZAR a servidora ROSEMARY BARROS DE OLIVEIRA 
E SILVA a gozar 22 (vinte e dois) dias restantes de férias, 
suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
249/2018-MP/SGJ-TA, no período de 06 a 27/08/2018.
XXIII - AUTORIZAR o servidor ROSIVAN SOUZA DE OLIVEIRA a 
gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 58/2016-MP/SGJ-TA, no período de 
28/03 a 26/04/2016.
XXIV - AUTORIZAR o servidor SALOMAO DONATO DE ARAUJO 
NETO a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 498/2017-MP/SGJ-
TA, no período de 13/10 a 11/11/2016.
XXV - AUTORIZAR a servidora SANDRA SOCORRO MORAES 
DA COSTA a gozar 23 (vinte e três) dias restantes de férias, 
suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
133/2018-MP/SGJ-TA, no período de 16/08 a 04/09/2018.
XXVI - AUTORIZAR a servidora SILVIA MARIA SEABRA DOS 
REIS ESTEVES a gozar 18 (dezoito) dias restantes de férias, 
suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
347/2018-MP/SGJ-TA, no período de 12 a 29/06/2018.
XXVII - AUTORIZAR o servidor SILVIO VICTOR NASCIMENTO 
TRINDADE a gozar 24 (vinte e quatro) dias restantes de férias, 
suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
252/2017-MP/SGJ-TA, no período de 13/07 a 05/08/2016.
XXVIII - AUTORIZAR o servidor SINDERVAL PEREIRA MORAES a 
gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 441/2017-MP/SGJ-TA, no período de 
19/06 a 18/07/2017.
XXIX - AUTORIZAR a servidora SONIA LUCIA SEABRA BRAGA 
a gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 2071/2011-MP/SGJ-
TA, no período de 07 a 18/07/2016.
XXX - AUTORIZAR a servidora SUE ANN DA SILVA MARCAL a 
gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 360/2018-MP/SGJ-
TA, no período de 27/08 a 11/09/2018.
XXXI - AUTORIZAR a servidora TATIANA LAGES ALIVERTI ISRAEL 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 360/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
06/06 a 05/07/2018.

XXXII - AUTORIZAR a servidora SUELY DO SOCORRO BRAGA DE 
SOUSA a gozar 9 (nove) dias restante de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 240/2015-MP/SGJ-
TA, no período de 25/10 a 02/11/2016.
XXXIII - AUTORIZAR a servidora THAIS MILENE SALOMAO 
FRANCO a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 382/2017-MP/SGJ-
TA, no período de 16/05 a 14/06/2018.
XXXIV - AUTORIZAR o servidor WAGNER WILLIAMS NASCIMENTO 
DA SILVA a gozar 22 (vinte e dois) dias restantes de férias, 
suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
186/2016-MP/SGJ-TA, no período de 16/11 a 07/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de junho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 331845
EXTRATO DA PORTARIA Nº 021/2018-MP/PJO

 A Promotora de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no art. 
54, VI e §3º da Lei Complementar nº 0572006 e no art. 4º, 
VI da Resolução nº 23-CNMP, de 17/09/2007, torna público a 
instauração do Procedimento Preparatório nº 003/2018-MP/PJO 
que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, 
situada na Praça Barão do Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-
000, Óbidos/PA.

 PORTARIA Nº 021/2018-MP/PJO
Requeridos: Município de Óbidos/PA  e a Advogada Emanuelle 
Camarão Costa Santana
 Assunto: Apuração de supostas irregularidades na contratação 
da advogada Emanuelle Camarão Costa Santana, pelo município 
de Óbidos/PA.
 Évelin Staevie dos Santos - Promotora de Justiça

Protocolo: 331988
PROVIMENTO Nº 002/2018-CGMP/PA

Dispõe sobre os critérios e o procedimento para aferir a situação 
de regularidade dos membros do Ministério Público junto à 
Corregedoria-Geral, para os fi ns do art. 5º, inciso II, da Resolução 
nº 160/2017-CNMP, do Conselho Nacional do Ministério Público, 
de 14 de fevereiro de 2017,
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 17, caput, da Lei Federal n° 8.625 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 
1993, e art. 30, caput, combinado com o art. 37, inciso XIV, da 
Lei Complementar Estadual nº 057 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará), de 6 de julho de 2006, e
CONSIDERANDO o requisito de regularidade dos membros do 
Ministério Público junto à Corregedoria-Geral, exigido pelo art. 
5º, inciso II, da Resolução nº 160, de 14 de fevereiro de 2017, do 
Conselho Nacional do Ministério Público, para a nomeação para 
cargos em comissão ou função de confi ança e a designação para 
auxílio e colaboração nos órgãos auxiliares e da Administração 
Superior do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de organizar e aperfeiçoar os 
critérios e o procedimento para aferir a situação de regularidade 
junto à Corregedoria-Geral,
R E S O L V E:      
Art. 1º Considerar em situação regular junto à Corregedoria-
Geral do Ministério Público, para os fi ns do art. 5º, inciso II, 
da Resolução nº 160/2017-CNMP, o membro do Ministério 
Público que, conforme os dados obtidos nas unidades e nos 
sistemas informatizados disponíveis na Corregedoria-Geral e no 
Conselho Nacional do Ministério Público, entre estes, o Sistema 
de Atividades dos Membros do Ministério Público, o Sistema de 
Elaboração e Acompanhamento de Plano de Atuação (SEAPA), 
o Sistema de Resoluções e o Sistema de Inspeção Prisional do 
Ministério Público, e unidades de Controle Interno de Processos 
e Procedimentos de Natureza Disciplinar e de Estágio Probatório, 
atender aos seguintes requisitos:
I – ser vitaliciado;
II – não responder a nenhum Processo Disciplinar Preliminar 
(PDP) ou Processo Administrativo Disciplinar (PAD);
III – ter enviado, via sistema SEAPA, as informações sobre a 
elaboração e os acompanhamentos, bem como o relatório de 
avaliação fi nal do Plano de Atuação (PA) das Procuradorias e 
Promotorias de Justiça;
IV - ter realizada a fi scalização e enviado os relatórios, via 
sistemas do CNMP, referentes aos estabelecimentos prisionais, 
Controle Externo da Atividade Policial, entidades destinadas ao 
acolhimento de crianças e adolescentes e unidades de internação 
e semiliberdade;        
V – ter prestado as informações relativas às suas atividades 
funcionais, requeridas no Sistema de Atividades dos Membros 
do Ministério Público;
Art. 2º A Corregedoria-Geral do Ministério Público, a 
requerimento do Procurador-Geral de Justiça, por meio de 
expediente protocolizado no Sistema de Informações Protocolares 
(SIP), emitirá CERTIDÃO DE REGULARIDADE, conforme o 


